[119] [Maxime addictus cultui B. Virginis Mariæ] Prædestinatorum & Sanctorum specialis propensio est devotio Mariæ: hanc vere prædestinatus & sanctus vir Dei Solanus toto mentis prosequatur ardore; ad hujus obsequium intentissima cordis reverentia ferebatur. Illam sibi peculiarem advocatam & dominam elegerat, cujus gloriam, honorem, & cultum in se & in aliis promovere satagebat; sæpe revolvens animo quam animantibus \* fuerit a Deo dotata privilegiis, ac infinitos fere magnitudinis & perfectionis gradus, quibus reliquas superat creaturas, attendens, aiebat: "Gratulor tibi, o sanctissima Virgo simul & Mater, & gaudeo quod te tam pulchram, tam sanctam & puram divina manus effecerit". Aliis etiam ignitæ linguæ præconiis dilectæ cordis sui patronæ laudes promebat, ac in devotissimo cantu ad ecstasim usque & raptum ipsius merita personabat. Hujus autem singularis affectus, quem a teneris annis ad mortem usque semper augendo perduxit, quædam suppetunt non incongrue referenda exempla.

[120] [celebrando ejus præconia,] Cum in conventu civitatis Truxilli moraretur, ecclesiam oraturus adibat, &

aliquando patri Hieronymo Ildephonso a Turre sibi occurrenti dixit: "Vado ad musicos modulandos accentus coram pulcherrima Virgine, quæ me exspectat". Ille autem, ut quid facturus esset Vir Dei certo ac secreto deprehenderet, in angulo latitare solitus sæpe ipsum coram altari, & sacra Virginis Mariæ imagine positum vidit, ac lyræ suæ chordulas pulsantem tanta suavitate repletum & gaudio, ut in saltus miros & commotiones prorumperet, ac tandem genibus flexis quietum, & in oratione perseverantem observaverit.

[121] Pater Joannes Annas Solanus, Ordinis Prædicatorum in provincia Peruana procurator generalis, [& colloquio fruendo delectatur,] virum Dei Franciscum in conventu Recollectionis Limarum aliquando invisens, ipsi suadere tentavit; ut ad mentem a continuis laboribus & pœnitentiis vel leviter recreandam, per breve aliquod spatium ad civitatem exiret. Statim autem a Servo Dei responsum accepit: "Hoc in monasterio meæ sunt recreationes & solatia, quoniam mihi datum est frequens inire colloquium ac suavem ducere conversationem cum domina quadam, in qua levamen pœnarum, & cordis perfectam reperio lætitiā". Mox amicum Prædicatorem manu apprehensum ad ecclesiam traxit, ac positus ab utroque coram altari majori genibus, Franciscus detracto, quo operiebatur, velo, sacram angelorum Reginæ imaginem detexit, subjungens: "Ista est domina animæ meæ deprædatrix, cui communico, cui meas dirigo voces; & cum qua suave commercium duco". Ad hæc lacrymarum copiam effundens, ad piam imaginem tam suaves, teneros ac affectuosos dirigebat sermones, ut assistentem sibi Religiosum admiratione mira repleverit & devotione.

[122] Viro Dei in eodem Recollectionis conventu morante, [ac virum tristitiæ deditum] cum in vigilia Assumptionis religiosa communitas gratias post prandium ante

**Sacramentum solutura venisset; ecce quod subito amoris impetu, ac tantæ Virginis ad cælum exaltatione commotus, in mediam altaris majoris capellam exsiliens, oculis ad cælum erectis psallere cœpit & canere: mox positis genibus, in concinendis Mariæ laudum devotis canticis, non sine intuentium admiratione perseveravit. Aderat tunc P. Joannes a Navarreta, vir omnium virtutum genere illustris; sed in primis tantæ pœnitentiæ, compunctionis, & sanctæ tristitiæ exercitio clarus, ut per multos annos numquam ridere, aut faciem hilarem ferre sit visus; sed semper ita doloribus Christi patientis intra se ruminandis attentus, ut ob copiosas compassionis, quas fundebat, lacrymas, Jeremias novus fuerit appellatus.**

**[123] Hic ergo cum recolletum Minoritam magis decere planctum, quam gaudium putaret, [ad hilariter canendas illiu laudes inducit,] subitam illam Francisci nostri lætitiã non approbans, eum aliquo modo reprehendit: sed, o res mira! illico vir Dei Solanus exurgens, & in spiritus vehementis fervore ad patrem præfatum Joannem a Navarreta accedens, eum sic lacrymosum & mœstum paucis, sed efficacibus verbis ad laudes Virginis celebrandas & concinendas ita provocavit; ut intrinsecus operantis Dei invisibili manu mutatus, statim lætitiã spirituali repletus sit, & qui prius mœrorem prætulerat jucunditati, in cantus jubilationis proruperit, alternatisque vocibus certatim cum servo Mariæ Solano triumphantis in cælo Reginæ gloriam decantaverit.**

**[124] Erant Mariæ laudes Viro Dei laboranti requies, [quo exercitio labores suos mitigabat] afflicto solatium, & lasso refrigerium: in magnis enim & asperis pro Deo susceptis peregrinationibus fatigatus ex itinere, exhaustus labore, fame consumptus, siti aridus, calore exustus, frigore exanimatus, Mariæ nomen recogitabat, ac in ipsius suavissimis laudibus oblitus pœnarum, cælestem**

percipiebat dulcedinem. Hanc tandem erga piissimam Dei Genitricem teneram devotionem & constantem fiduciam, quam in vita tenuerat, in agone positus consecravit: \* nam cum extremus adesset vitæ terminus, sacrum Magnificat canticum, & hymnos Virgini ab Ecclesia dicatos coram se recitari a fratribus adstantibus postulavit; quoniam ex eorum suavissimis verbis magnum doloris & morbi lenimentum percipiebat.

[125] [sicut & speciali devotione erga S. Bonaventuram.] Inter alios aulæ cælestis gloriosos cives, seraphicum Ecclesiæ doctorem Bonaventuram speciali devotione colebat, quem sibi potentem apud Christum advocatum & intercessorem elegerat. Solebat proinde, dum in conventu Limensi moraretur, in aulam seu scholam theologiæ secreto secedere, ibique coram devotissima ejusdem sancti Doctoris imagine longas orationum horas transigere, se flagellis ad copiosam usque sanguinis effusionem cædere; ibi apostolicum concipiebat & fovebat spiritum, quo plenus in plateas civitatis prædicaturus exibat; ibi seraphicam dilectionem illam, dulcemque & benignam, qua se cunctis amabilem reddebat, conversationem & longanimitatem a tanto sibi impetrari & communicari patrono merebatur. Ibi non semel visus est cælestibus quibusdam mirisque splendoribus circumquaque discurrentibus illustrari; quam grata vero sibi forent devoti sui Francisci obsequia S. Doctor ostendit, dum ipsum eadem sui obitus die ex hac vita migrare, a divina consecutus est bonitate.

### ANNOTATA.

Sanctus Bonaventura obiit 15 Julii, ut ostensum est in Commentario prævio ad ejus Acta, adeoque hic fallitur scriptor Vitæ, nisi forte dicere voluerit, eum sancti Doctoris festo obiisse, uti postea indicat.

**CAPUT XI.**  
**Fervens illius oratio,**  
**profunda rerum cælestium contemplatio,**  
**ecstases & raptus.**

[Rerum cælestium contemplationi deditus] Orationis & contemplationis donum servo suo Francisco Deus tam liberali profusione concessit, ut omnes ipsius gradus, effectus ac prærogativas, quantum mortalis infirmitas patitur, attigisse comperiat. Quoniam vero (divina tamen præveniente gratia) ad hanc sublimitatem per aliquam cooperationem se homo disponit, ideo quid in hoc exercitio egerit Franciscus, quidve cooperando contulerit; deinde quid Patris cælestis benigna largitate sit assecutus, est aperiendum. Animam, quæ arcanae contemplationis mortem contingere, & ad supremum unionis culmen pervenire cupit, creaturas fugere, sensuum fenestras claudere, sibi interius vacare oportet. Præsentia divinæ familiarem habeat considerationem, horas mentali exercitio non paucas assignet; uno verbo carnem, mundumque despiciens, se totam Spiritus sancti voluntati motibusque subjiciat.

[127] Hoc, præveniente & adjuvante Patre luminum, [sublimem orationis] potest homo mortalis; hoc & Franciscus Solanus divino fretus adjutorio præmisit: erat enim illius conversatio cælestis, & quantumvis inter humanas sollicitudines, adeo tamen familiarem sibi orationis internæ consuetudinem fecerat, ut ab ea nullo vel dierum, vel noctium intervallo cessare videretur. Interiorem ipsius animæ pacem, nulla cura, nulla molestia turbabat, & seraphici Patris doctrinam edoctus animam in corpore, quasi eremitam in cella quietam & solitariam, tenebat. Ex illo sacræ orationis amore effluebat quasi rivus a fonte seculi fuga, & solitudinis desiderium: non enim nisi obedientia jubente, vel charitate suadente prodibat in publicum; tuncque, ne amicam perturbaret

contemplationem, ex occurrentium materialium specierum intuitu ad divinæ pulchritudinis consurgebat effigiem, & per impressa creaturis vestigia ad infinitam Creatoris pulchritudinem deveniebat.

[128] Solebat præterea Vir Dei determinatas sacris orationibus horas destinare: [gradum attigit,] sæpe namque dum in conventu S. Francisci Limæ habitaret, visus est hora noctis undecima (illa nempe, quæ mediam noctem præcedit) usque ad quartam matutinalem sanctæ contemplationis exercitium in choro protrahere. Nulla umquam ipsum infirmitas, nulla occupatio, aut labor a persolvendis orationum temporibus avocavit; sæpe noctes integras insomnis, diesque perpetuo jejunos in suavi cælestium consideratione transegit, & ut R. P. Alvarez de Paz a tom. 2, lib. 5, cap. 13, de Viro Dei loquens ait: "Diligebat secretum, ac secum commorari, nisi gloria Dei aliud deposceret, rebus omnibus præponebat; ibique assiduis precibus & divinorum contemplationi vacans, non raro ecstases & raptus patiebatur: hisque epulis assuetus sæpe noctes insomnes in suppedaneo summi altaris apud Dominum, in Eucharistia absconditum, traducebat, & manu lyram parvulam pulsans, & ore psalmos canens, ac corde cælestia delibans pernoctabat".

[129] Cum ergo vir Dei Franciscus aquas in vitam æternam salientes (quæ sitientibus in oratione conceduntur) animo tam ardenti sitiret, [& in rerum divinarum meditatione] non mirum si Deus, qui non improperat, eas ipsi dederit affluenter, ac ipsum orationis perfectissimæ dono effecerit admirandum, ut ex sequentibus patet. In primis namque continuam Servi sui in rebus cælestibus attentionem, ecstasibus illis frequentibus, quas animæ totaliter a terrenis avulsæ experiri solent, decoravit. Videbatur enim Vir Dei, dum superna contemplaretur, terrestrem reliquisse mansionem, & corporeæ molis nexu dissoluto, animam ad

sidera transmisisse. Vocantibus quippe tunc surdus, occurrentibus cæcus, interrogantibus mutus, & a sensibilibus imaginibus objectorum abstractus contemplationis dulcedinem copiose degustabat, & teneritudinis abundantia perfusus liquefieri putabatur.

[130] [ecstases,] Quadam die dum columnæ claustri Limani innixus in seraphici patris nostri Francisci devotam imaginem, altari cuidam ibidem appensam, oculos defixos teneret, transivit forte pius & gravis Religiosus, qui dum se a Viro Dei (juxta solitum) ut qui olim guardianus ejus fuisset, reflecteret, honore salutationis non præveniri, ipsum propius accedens vocavit, brachium apprehendit ac strinxit; ille tamen nec voci respondit, nec tactum sensit. Aliquando vero dum sic abstractus colloquio interesset divino, nec tamen penitus sensuum operatio vacaret, eidem vocanti pro responso ferebat: *Glorificetur Deus, amemus Deum; & hæc in fervore spiritus repetens veloci extra se raptu exhibat.*

[131] [raptus] Est & aliud raptuum genus, quo non solum animalibus spiritibus aditum, ne in sensus transfundantur, fervens cælestium attentio præcludit; sed & ipsa anima objecti, sibi in summa amabilitate ostensi, desiderio abstracta, ipsum (cui annectitur) corpus secum adducit, & gravem carnalis ponderis molem superans, spiritus ad Deum quasi ignis per accensos potentiarum motus ascendens materialem in aëra secum transfert compartem, hoc est liberalissimi Dei donum, quo servi sui Francisci Solani præmiavit obsequia: sæpe enim in aëra elevatus, spatia non parva miro volatu transcurrerat.

[132] [aliosque hujusmodi favores] Semel in vigilia solennis indulgentiæ Portiunculæ post exceptas plurium pœnitentium confessiones, cum in infimo ex duodecim gradibus, quibus ad altare majus monasterii Limani ascenditur, coram sanctissimo Sacramento oraturus

genua posuisset; repente a Patre Claudio Ramirez de Sosa, ejusdem Ordinis religioso, & conventus de Caxamalca guardiano, visus est in summo præfati altaris culmine abstractus & in ecstasim raptus, moxque eodem situ & genuflexus ad locum, unde exierat, per aëra revertisse. Dum Limæ in conventu Recollectionis moraretur, aliquando contemplationis impetu tractus, a choro superiori usque ad majus altare per centum pedum distantiam in aëre elevatus pervenit, ibique seriæ orationi vacare repertus est; sic & dum Truxilli inhabitaret cænobium, aliquoties a solo semi-ulnæ mensura, spiritus fervore elatum apparuisse, fama civitatis indubitata promulgavit.

[133] [a Deo obtinuit.] Cum semel in conventus Limani valetudinario Vir Dei multum infirmus jaceret, frater Ildephonsus Muñoz, exemplaris vitæ Religiosus commissarii generalis socius, ad ejus cubiculum ipsum invisurus accessit; cumque eum coram sacra Virginis imagine genuflexum orantem invenisset, ad socii cellulam rediit. Vix eam ingressus repentinum in sancti Patris cella strepitum, quasi e tormento bellico prodeuntem, audivit, ad quem subito præfati commissarii jussu causam exploraturus accurrens, ecstaticum Dei Servum e cellula egredientem ultra semi-ulnam a terra elevatum, & hinc inde Spiritu sancto, ne in parietes & in claustrum fornices impingeret ducente, volantem extensis in crucis figuram brachiis, oculis ad cælum erectis, aspexit, ac voce magna pias Scripturæ sententias proferentem audivit; donec tandem Indo Tertiario, forte occurrenti, amplexu tenaci adhærens, ab ecstasi reversus tantam postea virium debilitatem sensit, ut a præfatis Ildephonso & Tertiario inter manus languens, atque deficiens fuerit in grabatum delatus.

[134] Spiritualis lætitiæ fœtus in oratione concepti, [Sed inter hos teneros affectus,] sancti scilicet animæ

**exultantis clamores & voces, aut ab admiratione, aut a dilectione depromptæ, quibus humana mens impressos sibi a Deo pandit affectus, in nostro Francisco Solano maxime claruerunt. Hic enim, dum contemplationis lumine illustratus aut divinam intuebatur perfectionem, aut suæ nihilitatis aspiciebat miseriam, exclamare audiebatur: Quis es tu Deus meus, & quis sum ego; tu totum, ego nihil? Interdum vero aiebat: Mi Jesu, misericordia! Aliquando coram pretioso Eucharistiæ sacramento brachia in crucis figuram expandens, alta voce dicere auditus est, Heu Domine, quis est qui te offendit; quis te, Deus meus, offendit? Moxque affixo in terram ore prostratus aliud orationis genus incepit.**

**[135] Illis autem clamorum & vocum excessibus inseparabiles erant rivuli lacrymarum, [dulces lacrymas] quarum a cælesti Largitore donum, ut compunctæ & efficacis orationis signum, acceperat: hanc namque fletuum abundantiam, seu ex cordis liquefactione, sive ex dolore manantem, solet Deus servis suis in contemplatione exercitatis largiri; nec enim deceret, ut, radiis veritatis clarescente intellectu, voluntas frigeret, & durior saxi scindi ad lacrymas doloris & compunctionis nollet. Lugebat proinde Franciscus Solanus amoris teneritudine emollitus, sed præsertim Dominicæ passionis recordatione compunctus; ita ut non raro oculi ejus præ fletuum vehementia tumescerent.**

**[136] Quoniam autem contemplativos Deus & pœnis immissis, [ac divinas consolationes,] & voluntariis eorum castigationibus exercet, eis sæpe suavitatem, ad quam gustandam Psaltes invitat, liberali manu concedit. Hanc profecto in oratione delibabat Franciscus, ubi consolationibus divinis abundans, totus in juba solvebatur, quæ ne humanis oculis paterent, in secretum fugiebat. Illa etiam cælestis favoris dulcedo ab anima plerumque redundabat in corpus, quod splendore mirabili**

coruscans, ex consortio sermonis Dei revertebatur, & oculos intuentium (ut supra dum charitate, & erga sacram Eucharistiam amore diximus) perstringebat, ac aliquando in aula theologiæ conventus Limani orans quibusdam supernæ lucis radiis circumdatus apparebat; interdum multi vultum ejus natura subnigrum, candidiori nivis colore dealbatum viderunt.

[137] Hujusmodi raptus, ecstases, lacrymæ, voces, [summam animi demissionem conservabat,] nisi humilitatis sanctæ pariant affectum, dubia Spiritus divini indicia sunt: hæc autem si adfuerit, cum eam superbiæ Pater nec parere possit, nec fovere, certissimum orationis e cælo edoctæ & divinitus inspiratæ argumentum est. Quare Franciscus noster Solanus, quem unctio Spiritus sancti docebat, illum præ ceteris fructum ab oratione trahebat: sæpe enim adeo propriæ infirmitatis notitia plenus ab eo prodibat, ac tam demissum de se ipso judicium hauriebat; ut se, qui terram calcaret, reputaret indignum, ac frequenter repeteret, magnæ sibi esse admirationi, quod tam gravem (qualis erat) peccatorem terra toleraret. Alium etiam infallibilem veræ contemplationis effectum, in proximi bonum Vir Dei ab ea retraxit: hinc enim emanavit lux illa cælestis, qua futuros eventus & abdita cordium secreta penetrabat. Magnam tandem ipsius orationis efficaciam fuisse, totius vitæ historia, & quæ infra sequentur, aperient; dum quod humanis viribus sibi, aliisque comparare non poterat, precum suarum virtute terra marique obtinuit.

[138] [& fratribus orationis studium commendabat.] Cum igitur servus Dei Franciscus tam sancti exercitii in se utilitatem experientia probasset, & ipsius omnimodam in perfectionis via ambulantis necessitatem agnosceret, eam fratribus suis enixe commendabat, ac proinde, dum eos otiosis aliquando inter se confabulationibus videret intentos, temporis tam rari deperditionem dolebat; &

propterea etiam aliis præesse, ne tantæ jacturæ rationem Deo reddere teneretur, timebat. Dum conventus Recollectionis Limanæ guardianus esset, arbores ab horto eradicare cogitavit; ne Religiosi, earum culturæ nimis attenti, animæ curam oratione agendam negligerent: ac denique ulmos in civitatis ambulationem juxta præfatum Recollectionis cænobium plantari ægre accepit; convenientis illuc ad recreationem populi strepitu ac rumore Religiosos in sancta orationis quiete turbandos prævidens. Ex illo tandem orationis fonte Vir Dei salubria hausit in dirigendis animabus consilia, efficacia in prædicationibus verba, & prudentia in prælationibus documenta atque discreta præcepta.

## ANNOTATA.

Per tertiarium hic intelligo laicum, qui habitu ab aliis fratribus distincto indutus conventui servit, ut postea in Ordinem admittatur. Tales tertiariorum Ordinis Minorum etiam interdum vidimus in nostro Belgio, & alibi vocantur donati. Plura de similibus, qui sese ministerio cænobiorum offerunt, vide apud Cangium in Glossario ad vocem oblatis.

## CAPUT XII.

Summa ejus caritas erga proximum,  
 prompta obedientia,  
 religiosa paupertas,  
 & angelica castitas.

Amoris Dei fœtus est amor proximi: hoc etiam Vir Dei Franciscus igne charitatis exarsit, [Caritas ejus] ut plura in superioribus capitulis relata testantur. Hanc enim erga homines ardentem dilectionem in Hispania, in navigatione, in provinciis Tucumani non paucis manifestavit indicium; hanc & in Limanis partibus (ut ex

sequentibus patet) non dereliquit, sed per nova quotidie incrementa intendit. Omnibus proximi malis, plus quam propriis, tangebatur, prompta iis quærebat remedia, omnibus efficaciter succurrebat; spiritualia tamen aliorum damna, quia graviora, mentem ipsius acri dolore pungebant: unde orta est illa in prædicando, arguendo, & admonendo continua & indefessa sollicitudo, quæ per totius vitæ curriculum in ipso mire eluxit.

[140] Pauperes affectu tenerrimo diligebat, humiliter & benigne cum ipsis agebat, [erga pauperes,] eleemosynas (quas comparare poterat) largiebatur, bonis & salutaribus consiliis eos informans & dirigens a malo avertebat, mortem famemque letalem potius perferendam, quam peccatum, Deique offensam perpetranda, docebat. Præterea hanc dilectionem omnibus communem facere odia exstinguendo, inimicitias tollendo, ad pacem & amorem populos revocando diligenter curabat, & afflictos aut oppressos passionum Christi exemplo ad laborum tolerantiam hortabatur.

[141] In ægrotantium cura mirabilis erat: domus enim hospitales visitare, [ægros,] infirmorum lectos parare, vasa mundare, alimenta quædam dulcia subministrare, dolores officiis & exhortationibus lenire, confessionem peccatorum audire solitus, ardenti charitate cunctos complectebatur. Fratrum etiam ægrotantium numquam intermisit sollicitudinem, quam, quia ex regulæ præcepto commendatam, orationis exercitio sibi aliunde tam charo præferebat. Itaque præter impensissima ministeria, quibus infirmis fratribus subveniebat, illos etiam, qua poterat, consolatione recreabat, & lyræ ac vocis suavissimo concentu laudes divinas, Matrisque Virginis hymnos decantans, eorum corda mira dulcedine afficiebat.

[142] Cum P. Joannes de Arpeytia, qui Provinciæ duodecim Apostolorum minister fuit, [mæstos,] Truxilli degeret, & nocte quadam importunis mæstisque cogitationibus perturbaretur; ecce quod hora noctis decima cellam ejus ingreditur Vir Dei, eumque præveniens, quid molesti pateretur, quæsivit; sibi quidquam accidisse neganti, ait: Omnia sua manifesta sunt, ego vero cantare scio; & hæc dicens lyram eduxit, quam pulsans coram sacratissimæ Virginis imagine, laudes ejus voce sonora decantavit. Finita musica, in silentio recessit, mæstumque Religiosum mira mentis lætitia perfusum, mærore in gaudium mutato, reliquit.

[143] [agonizantes,] Similiter Annam Manrique, tertii Ordinis in Peruano regno primam reparatricem & abbatissam, febribus laborantem Dei Servus invisit; hæc vero intra se dicebat: Quid aliud cordis mei mæstitiam aptius quam patris Solani piissimus cantus leniret? mentis tamen desiderium pandere verebatur. Vir autem Dei, Spiritu sibi interius loquente, devotæ mulieris cogitationem edoctus, illico tam suaves in honorem recenter nati Christi infantuli cantus emisit, ut ægra mentis consolatione repleta, exinde perfectam corporis cæperit acquirere sanitatem. Dirigendis in agone infirmis, & ad mortis transitum præparandis specialem a Deo gratiam acceperat, ac proinde ad tantæ charitatis officium non modo currere, sed volare videbatur; & qui alias silentio deditissimus fuit, tunc quasi imbres eloquia sapientiæ mittebat; uno verbo tam alacriter ministrabat ægrotis, ut nullum umquam impatientiæ verbum, vel tristitiæ signum in eo fuerit deprehensum.

[144] [aliosque infirmos,] Cum Truxilli degeret, visus est nonnumquam a quadam muliere Ordini devota, plenis annona manicis e conventu prodire; cui aliquando, quo toties pergeret, sciscitanti respondit, se cujusdam sibi dilectæ domum adire. Quo responso mulier ad

curiositatem stimulata ipsum extra civitatem egressum, ad domum vetulæ cujusdam mulieris lecto detentæ, horribili lepra infectæ, a proximis & cognatis ob tetrum putredinis odorem omnino derelictæ, intrasse advertit; ubi in spiritus charitatis servore, genibus in terram positus horrenda infirmæ ulcera osculari, deinde stans ea curare, lavare, ac abstergere visus est: tandem commendata ipsi patientia, largitis (quæ tulerat) donis, ad xenodochium inde transire; ubi lectos componebat, & quæ supra retulimus, ministeria spiritualia & corporalia ægrotantibus impendebat.

[145] [& misericordia erga animas purgatorii] Circa novissimos vitæ annos in conventus a Jesu Limensis valetudinario cellam sibi ob continuas ægritudines assignatam occupavit; ibi solebat quotidie bis fratres infirmos invisere, & viliora quæque officia ardentem & humiliter exercere. Hunc & charitatis affectum ad ipsas quoque purgatorii animas extendebat, quarum pœnis tenere compatiens, eas orationibus, pœnitentiis, suffragiisque ex illo carceris ergastulo liberare, & cælesti luci quam citius reddere satagebat; aliosque ad eadem pietatis officia frequentibus cloquiis invitabat.

[146] [ac benignitas] Fuit tandem Vir Dei tam suavi, tamque benigna & dulci natura a supremo decoratus Artifice, ut neminem a se nisi lætitia & gaudio perfusum, ac consolatum recedere pateretur, & cuicumque ipsum alloqui, aut peccata coram eo confessione promere contingebat, miram se experiri alacritatem, cordisque quietem profitebatur. Ipsa quoque animalia, quam olim in seraphico Parente innocentiam & benignitatem probaverant, in tam digno ipsius Filio reperiebant, unde non mirum, si feroces tauros mansuefecerit, si locustas, si cyniphes vocis imperio exterminaverit, ut superius visum est.

[147] Aves etiam, primitivæ, quam Adam peccando amiserat, [erga ipsa irrationalia animalia.] vestigia in eo innocentia præsentientes, familiares & domesticas se illi præbebant: sæpe enim visus est & auditus, dum in Truxilli conventu moraretur, inter aviculas conversari, easque ad Creatoris laudes cantu promendas hortari; illæ vero quasi rationis compotes, capiti ejus, humeris, brachiisque velut arborum ramis insidebant, cum ipso divina cantica vocis naturalis concentu personabant, oblatam sibi panis in frustula conscissi annonam e manu ejus familiari rostro carpebant, harum duas casu occisas testium fidelium relatio a Viro Dei, compassione permoto, vitæ restitutas affirmant. Infestantes conventus Limensis valetudinarium formicas ita solius voluntatis imperio abegit, ut deinceps nullam infirmis molestiam, nec eorum alimentis intulerint damnum. Eadem Viri sancti benignitate allecti pisces, in supradicto euntium ab Hispania ad Indias naufragio, ultro se capiendos in hominum cibum illi offerebant: cancos etiam ad ejus usque gurgustiolum ab aquis pergentes voce benigna excipiens, aiebat: Venite craturæ Dei, ut in escam fratrum vestrorum majorum sitis.

[148] Obedientia viri Dei Francisci Solani speculum est nitidissimum, [Obedientia impulsus] in quo suarum quisque Religiosus contemplari poterit exemplar actionum. Nihil enim Minoritæ isti magis cordi fuit, quam per semitas obedientia tutas & tritas curriculum suæ professionis implere. Nemo avidius ad dignitates & honores, nullus ad seculi pompas velocius festinat, quam iste subditi vitam & inferioris gradum ambiebat; oblata, immo & collata sibi Religionis officia quoties recusaverit ac renuntiaverit, ut amicam non desereret obedientiam, exempla superius relata testantur. Quotquot vero ipsum contigit prælatis subesse, omnes una voce illum regularis observantia zelantissimum observatorem proclamabant; cum enim cæcam hujusmodi virtutem esse sciret, ejusque perfectionem non solum in absoluta propria voluntatis

abnegatione; sed etiam in perfecta rationis cæcitate consistere, omnibus superiorum nutibus prompte & alacriter obtemperabat, nec corporis debilitate aut infirmitate detentus, ad implenda prælati mandata currebat.

[149] Jussus a quodam præposito, longam & difficilem aggressus est peregrinationem, [difficilia jussa exsequitur,] licet adeo infirmus & debilis corpore, ac superveniente febre afflictus, ut ipsemet, qui jusserat, pœnitentia ductus, metuensque, ne in via deficeret, perfectis novem leucis, ut sisteret, imperaverit; addens insuper, ut conventum aliquem sibi gratum inhabitandum eligeret: ille vero ne voluntatis propriæ in aliquo sequeretur impulsum, prælatum rogavit, ut sibi, quam incoleret domum, sua prudentia destinaret. Sciens itaque quantum ex merito obedientiæ religiosi actionibus accederet pretium, opus quantumcumque parvum absque illius interventu aggredi numquam præsumebat; sed in omnibus Superioris aut mandatum exspectabat, aut licentiam petebat. Hanc tandem status regularis esse propriam innatamque virtutem, qua velut structuræ fundamento ruente, totum spirituale corruiet ædificium, sine qua nec Religio, nec fraternitas esset, fratribus suis verbis ac factis efficacissimis suadere conabatur.